
                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

1 

 

DETERMINA N. 12 del 8/09/2025 Prot. N. 1190/2025 ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL R.U.P. 
 

OGGETTO: DETERMINA PER LA ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PERVENUTE FINALIZZATA ALLA NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RESTAURO FUNZIONALE, 
CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO E MESSA IN SICUREZZA PER 
LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA CATTEDRALE DI SALERNO 
SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN MATTEO, SAN GREGORIO VII ED IL MUSEO 
DIOCESANO”, FINANZIATO CON PREVISIONE ECONOMICA A VALERE SULLA 
LINEA STRATEGICA 2.4 “PATRIMONIO CULTURALE” DEL POC CAMPANIA 
2014-2020, GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N. 
413/2023. CUP: E51E23000170002 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con la Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 è stata adottata la proposta del 
Programma di Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare (POC) 2014-
2020, ai fini della successiva approvazione del CIPE, il quale ha approvato nella 
seduta del 01/05/2016, con l’approvazione della Delibera n. 11/2016 la suddetta 
proposta integrata secondo i parametri previsti dal MEF; 

• il POC che contiene l'indicazione degli obiettivi strategici che il Governo regionale 
ritiene di primaria rilevanza per lo sviluppo socio-economico della Campania, 
come definiti nell'ambito del Piano Strategico Regionale elaborato per la 
predisposizione del Patto del Sud per la Regione Campania; 

• con la deliberazione CIPE n. 56/2017 è stata approvata la modifica del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 
100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello stesso, il cui valore complessivo è 
divenuto pari a € 1.336.213.336,77; 

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 102 del 19/03/2019 è stata approvato la 
rimodulazione finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 e la nuova 
dotazione finanziaria dell’Asse “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e 
per il patrimonio culturale” che risulta essere € 306.914.376,58; 

• tra le linee d’azione operative in cui si declina la linea strategica 2.4 “Patrimonio 
culturale” del POC Campania 2014-2020 sono comprese le azioni operative volte 
alla tutela, alla riqualificazione e alla valorizzazione del patrimonio ambientale, 
storico, artistico, archeologico e monumentale; 

• con delibera della Giunta Regionale della Regione Campania n. 413 del 12 luglio 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

2 

 

2023 è stato programmato, a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio 
culturale” del POC Campania 2014 – 2020, un importo massimo fino ad euro 
1.000.000,00 per la redazione  della progettazione fino al livello esecutivo dei 
lavori di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del 
patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità 
della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII 
ed il Museo Diocesano”, con beneficiario l’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-
Acerno;  

DATO ATTO CHE: 

• la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto 
specificato finanziato - giusta Deliberazione della Giunta Regionale della 
Campania n. 413 del 12 luglio 2023 - nell’ambito del “PROGRAMMA OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 
URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA”, è stata conferita, in data 
8 febbraio 2024, prot. n. 334/2024, dall’Ordinario Diocesano al rev.do Sac. Don 
Alfonso Gentile, nato a Salerno il 05.01.1975, il quale ricopre l’Ufficio di Vicario 
Episcopale per l’Amministrazione di questa Arcidiocesi, giusto Reg. Decr. 16/2020 
dell’01.06.2020; 

ATTESO CHE: 

• con determina del RUP n. 07 del 6 dicembre 2024, prot. 1638/2024 è stato affidato 
all’ing. Giovanni Argento l’incarico di servizi di supporto tecnico-amministrativo al 
Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di “manutenzione straordinaria 
per il restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e messa in 
sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa 
Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”; 

• con determina del RUP n. 08 del 6 dicembre 2024, prot. 1639/2024 è stato affidato 
all’avv. Antonello Crisci l’incarico di supporto legale-amministrativo al RUP, 
relativamente alla fase di progettazione dei lavori di “manutenzione straordinaria 
per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio artistico e messa in 
sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa 
Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano (SA)”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

CONSIDERATO CHE: 

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 24/02/2025 avente ad oggetto 
“Variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027, al DTA ed al Bilancio 
Gestionale 2025/2027” si è proceduto, tra l’altro, ad iscrivere le risorse POC 
2014/2020 per l’Operazione denominata acquisire risorse POC destinata alla 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

3 

 

“redazione della progettazione fino al livello esecutivo “dei lavori di manutenzione 
straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e 
messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di 
Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo 
Diocesano”, per complessivi euro 597.899,39 in termini di competenza e cassa 
nell’esercizio finanziario 2025; 

• la Regione Campania ha notificato all’Arcidiocesi di Salerno-Campagna- Acerno, 
in data 12 marzo 2025, a mezzo p.e.c., il Decreto Dirigenziale - Direzione 
Generale per le politiche culturali e il turismo -  n. 67 del 7 marzo 2025 di 
ammissione al finanziamento della redazione della progettazione fino al livello 
esecutivo “dei lavori di manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, 
conservazione del patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della 
pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San 
Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano” con beneficiario l’Arcidiocesi di 
Salerno-Campagna- Acerno (SA) – CUP E51E23000170002, per l’importo di € 
597.899,39, a valere sulla linea strategica 2.4. “Patrimonio culturale” del POC 
Campania 2014-2020; 

•  in data 28 marzo 2025, è stata sottoscritta la convezione regolante i rapporti tra il 
RLA, nella persona del Direttore della Direzione Generale per le politiche culturali 
e il turismo e l’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno, quale Beneficiario per 
l’attuazione dell’operazione denominata “redazione della progettazione fino al 
livello esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, 
conservazione del patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della 
pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San 
Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, per complessivi euro 
597.899,39 in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2025; 

• in data 11 aprile 2025 la Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 
della Giunta Regionale della Campania ha comunicato che con proprio decreto 
Dirigenziale n. 112 del 2 aprile 2025 è stato disposto l’impegno di € 597.889,39 a 
favore dell’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno per la redazione della 
progettazione fino al livello esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per il 
restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e messa in sicurezza 
per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 
Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano; 

RICHIAMATA la determina n. 9 del 07/05/2025, prot. n. 725/2025 con la quale è stato 
approvato il documento di indirizzo della progettazione, con i relativi allegati, per 
l’intervento di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del 
patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della 
Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il 
Museo Diocesano”, con beneficiario l’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno CUP 
E51E23000170002 - redatto dal supporto al RUP - ing. Giovanni Argento; 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

4 

 

CONSIDERATO: 

• che con la determina n. 10 del 31/07/2025, prot. n. 1036/2025 è stata avviata una 
procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.lgs. n. 36/2023 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 2 lettera b) del Codice dei Contrattir 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e alla progettazione esecutiva dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del 
patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità 
della cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio  
VII ed il Museo Diocesano - CUP: E51E23000170002, per un importo complessivo 
di € 346.666,26 oltre oneri previdenziali ed IVA, di cui, per il 65% (€ 225.333,07) 
non soggetto a ribasso e per il restante 35% assoggettato a ribasso; 

• che la documentazione di gara è stata pubblicata nella sezione Bandi di Gara del 
seguente link: https://cucdiocesiassociate.traspare.it; 

• che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era previsto per il 
giorno 05.09.2025, alle ore 12:00; 

• che, essendo spirato del predetto termine, occorre, dunque, procedere 
all’apertura, esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche, e, quindi, 
si rende necessario nominare apposita commissione giudicatrice, composta da n. 
3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, 
così come previsto dall’art. 18 del Disciplinare di gara; 

ATTESO CHE: 

• con determinazione n. 11 del 5 agosto 2025, prot. 1060/2025,  è stato approvato 
lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RESTAURO FUNZIONALE, 
CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO E MESSA IN SICUREZZA 
PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA CATTEDRALE DI 
SALERNO SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN MATTEO, SAN GREGORIO VII 
ED IL MUSEO DIOCESANO”; 

• la predetta determinazione, unitamente all’avviso pubblico per manifestazioni di 
interesse di cui sopra, è stata pubblicata sul sito istituzionale della Arcidiocesi; 

• alla data di scadenza, prevista per le ore 12:00 del giorno 1.09.2025, sono 
pervenute nr. 14 (quattordici)11 domande all’indirizzo di p.e.c. 
arcidiocesisalerno@pec.it ed in particolare: 

1. Ing. LAMBIASI ANTONIETTA (C.F.: LMB NNT 77A55 H703M) n. prot. 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

5 

 

1062/2025 del 6.08.2025; 

2. Arch. BELLINVIA GIOVANNI (C.F.: BLL GNN 73T06 H330R) n. prot. 
1085/2025 del 9.08.2025; 

3. Ing. MARANO ANTONIO (C.F.: MRN NTN 63C02 F839P) n. prot. 1098/2025 
del 25.08.2025; 

4. Arch. BISOGNO GIUSEPPE (C.F.: BSG GPP 62P16 H703U) n. prot. 
1099/2025 del 26.08.2025; 

5. Ing. CHECHILE ROSARIA (C.F.: CHC RSR 76E63 F839A) n. prot. 1100/2025 
del 26.08.2025; 

6. Arch. DE BONIS FELICETTA (C.F: DBN FCT 70E50 A612G) n. prot. 
1107/2025 del 27.08.2025; 

7. Dott.ssa SILVESTRI GIOVANNA (C.F.: SLV GNN 76R70 F839D) n. prot. 
1108/2025 del 27.08.2025; 

8. Arch. ROSSOMANDO CARMEN (C.F: RSS CMN 62S49 H703A) n. prot. 
1111/2025 del 28.08.2025; 

9. Prof.ssa FIORILLO ROSA (C.F: FRL RSO 64L45 H703S) n. prot. 1114/2025 
del 29.08.2025; 

10. Arch. TERRERI ANNAMARIA SABATINA (C.F: TRR NMR 64H62 B860F) n. 
prot. 1122/2025 del 1.09.2025; 

11. Ing. PERFETTO FRANCESCO (C.F.: PRF FNC 79A27 B704D) n. prot. 
1123/2025 del 1.09.2025; 

12. Ing. FIORILLO DONATO (C.F.: FRL DNT 73C24 B963R) n. prot. 1124/2025 
del 1.09.2025; 

13. Arch. BATTIPAGLIA MAGNO (C.F.: BTT MGN 58T15 A509A) n. prot. 
1125/2025 del 1.09.2025; 

14. Arch. RUGGIERO EMMANUEL (C.F.: RGG MNL 76L08 H703T) n. prot. 
1130/2025 del 1.09.2025; 

• che le predette quattordici domande sono conformi a quanto richiesto nel già 
menzionato avviso e, pertanto, possono essere tutte acquisite;  

PRECISATO CHE:  

• l’acquisizione della manifestazione di interesse non comporta alcun diritto ad 
ottenere incarichi professionali, ma ha il solo scopo di manifestare la disponibilità 
all’assunzione dell’incarico e il possesso delle condizioni richieste che 
costituiranno condizioni di ammissibilità alla selezione di candidati al conferimento 
di incarichi professionali nel rispetto dei principi richiamati; 

• si procederà alle nomine in conformità alle attuali disposizioni legali; 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

6 

 

• l’ufficio si riserva la possibilità di verificare a campione la veridicità dei dati indicati 
nell’istanza oltre che nei relativi allegati e di richiedere in qualsiasi momento i 
documenti giustificativi, con l’avvertenza che in caso di esito negativo 
dell’accertamento non si terrà conto della domanda e si procederà alla denuncia 
alle autorità competenti; 

• il codice CUP è il seguente: E51E23000170002; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di acquisire le seguenti manifestazioni di interesse pervenute nei detti termini: 1. 
Ing. LAMBIASI ANTONIETTA (C.F.: LMB NNT 77A55 H703M) n. prot. 1062/2025 
del 6.08.2025; 2. Arch. BELLINVIA GIOVANNI (C.F.: BLL GNN 73T06 H330R) n. 
prot. 1085/2025 del 9.08.2025; 3. Ing. MARANO ANTONIO (C.F.: MRN NTN 
63C02 F839P) n. prot. 1098/2025 del 25.08.2025; 4. Arch. BISOGNO GIUSEPPE 
(C.F.: BSG GPP 62P16 H703U) n. prot. 1099/2025 del 26.08.2025; 5. Ing.  
CHECHILE ROSARIA (C.F.: CHC RSR 76E63 F839A) n. prot. 1100/2025 del 
26.08.2025; 6. Arch. DE BONIS FELICETTA (C.F: DBN FCT 70E50 A612G) n. 
prot. 1107/2025 del 27.08.2025; 7. Dott.ssa SILVESTRI GIOVANNA (C.F.: SLV 
GNN 76R70 F839D) n. prot. 1108/2025 del 27.08.2025; 8. Arch. ROSSOMANDO 
CARMEN (C.F: RSS CMN 62S49 H703A) n. prot. 1111/2025 del 28.08.2025; 9. 
Prof.ssa FIORILLO ROSA (C.F: FRL RSO 64L45 H703S) n. prot. 1114/2025 del 
29.08.2025; 10. Arch. TERRERI ANNAMARIA SABATINA (C.F: TRR NMR 64H62 
B860F) n. prot. 1122/2025 del 1.09.2025; 11. Ing. PERFETTO FRANCESCO 
(C.F.: PRF FNC 79A27 B704D) n. prot. 1123/2025 del 1.09.2025; 12. Ing. 
FIORILLO DONATO (C.F.: FRL DNT 73C24 B963R) n. prot. 1124/2025 del 
1.09.2025; 13. Arch. BATTIPAGLIA MAGNO (C.F.: BTT MGN 58T15 A509A) n. 
prot. 1125/2025 del 1.09.2025; 14. Arch. RUGGIERO EMMANUEL (C.F.: RGG 
MNL 76L08 H703T) n. prot. 1130/2025 del 1.09.2025, ai fini della nomina della 
commissione giudicatrice di gara per l’affidamento del PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
RESTAURO FUNZIONALE, CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO 
E MESSA IN SICUREZZA PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ 
DELLA CATTEDRALE DI SALERNO SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN 
MATTEO, SAN GREGORIO VII ED IL MUSEO DIOCESANO”; 

- di dare atto che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici ai 
sensi del Dlgs 30 giugno 2003 n. 196 e smi, nonché quelli disciplinati dal GDPR – 
Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE n. 2016/679) 



                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

 

 

7 

 

esclusivamente nell’ambito della selezione ed all’eventuale successiva stipula e 
gestione del contratto d’incarico e che la presentazione della domanda attesta 
l’avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, 
indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 ed artt. 13 e 14 
del GDPR – Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
n.2016/679); 

- disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, la pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale della Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno in ottemperanza 
alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013, pur non avendone obbligo in 
quanto questo ente non è “Pubblica Amministrazione” ma soggetto privato. 

Salerno, lì 8 settembre 2025. 

                         IL RUP 

                Don Alfonso Gentile 

         __________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata nel sito Web istituzionale di 
questa Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) 
www.diocesisalerno.it. per rimanervi almeno quindici giorni consecutivi, decorrenti dal                                  
................al .....................                                       

       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
    INFORMATICO DIOCESANO 

     Don Massimo Della Rocca 
   __________________________ 


		2025-09-08T10:25:54+0000
	GENTILE ALFONSO




